PARÁGRAFO. Cuando la cuantía esté expresada en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, se tendrá en cuenta aquel que se encuentre vigente en la 
fecha de la presentación de la demanda. 

Lo anterior, en razón a que se manifiesta que equivale a ciento noventa millones 

de pesos ($190.000.000), “que corresponden al mayor valor de los perjuicios 

morales solicitados a favor de los demandantes que corresponde al mayor valor 

de los perjuicios morales solicitados a favor de los demandantes”; no obstante, 

contrastada tal afirmación con el acápite de pretensiones del texto de la

[...]

por los perjuicios morales, materiales, fisiológicos y de vida de relación, las 
siguientes sumas de dinero: 

1.) PERJUICIOS MORALES: 

(…)  

2.) PERJUICIOS MATERIALES: 

2.1 Lucro cesante presente consolidado, equivalente a: 

La suma de MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS” 
($1.558.167.259) estimativo razonado a la presentación de esta demanda 

El cual deberá ser actualizada. 

2.2. Por Lucro cesante futuro: 

Teniendo en cuenta la disminución de la capacidad productiva del predio, que se 
presume en más de 30 años, resulta de manifiesto cuanto ha sido la intensidad del

[...]

Bajo las anteriores premisas normativas, como quiera que en el caso bajo 

estudio se advierte que el demandante estimó la cuantía en una suma superior a 

los cien (100) salarios mínimos legales vigentes y en el acápite de pretensiones 

como lucro cesante consolidado se pidió el reconocimiento y pago de la suma de 

“MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SIETE MIL 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS” ($1.558.167.259)” , el presente asunto 

debe ser tramitado por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca en primera 

instancia, dado que la cuantía máxima de los asuntos de los que serían 

competentes en sede de reparación directa los Juzgados Administrativos es de mil 

ciento sesenta millones de pesos ($1.160.000.000). 

Así las cosas, este Despacho carece de competencia para su conocimiento, motivo 

por el cual el expediente será remitido al Tribunal Administrativo de Cundinamarca 

– Sección Tercera, por ser de su competencia en razón a la cuantía.  

Por lo expuesto, el Juzgado Sesenta y Seis (66) Administrativo del Circuito de